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Horserødlejren har en lang og 
bevæget historie.

A f  0. Bonné

Lejren, hvor hundreder af modstandsfolk har været interne
ret, oprettedes som opholdssted for russiske krigsfanger.

Et stort antal danske modstandsfolk har tilbragt kortere eller 
længere tid som internerede i Horserødlejren. Der var 29. august- 
folkene og senere større og mindre grupper af illegale. Glemmes 
må heller ikke de mange danske jøder, der her har henlcvet op
rivende uger i interneringens uvished.

Men alle var vi klar over, at Horserødlejren, før vi kom der, 
har haft en lang og omskiftende historie.

Det er hele Horserødlejrens historie, Oluf Bonné i dette og 
de kommende numre vil skildre.

Nu i dag er Horserødlejren straffelejr for kvinder, der sorte
rer under fængselsvæsenet.

Kommer man ad landevejen, som fra 
Helsingør fører vest paa gennem Tegl
strup Hegn, befinder man sig efter at 
have passeret dette grønne omraade i et 
aabent terræn, med en vid udsigt mod 
nord og syd. Fortsætter man ad vejen, 
forsvinder man efter kort tids forløb i 
en anden oase —  Horserød Hegn —  og 
herinde ligger, gemt for omverdenen —  
Horserødlejren, en by af røde barakker 
med sorte tage og hvide skorsten.

Dens historie begynder i 1917.
Fra dette aar og frem efter til nu har 

lejren været brugt til forskellige formaal. 
Krigsfanger, svagelige børn, trætte hus
modre, politiske fanger, tyske soldater, 
danske landsforræddere og kriminalfor- 
brydere, er i næsten ubrudt rækkefølge 
draget ind i denne lejr, og er forsvundne 
igen for at give plads for nye.

En broget hær —  forskellig af natio
nalitet, af opfattelse og sindelag. Barak
kerne, hvor de har været indkvarteret, 
har gennem tiderne været vidne til hele 
det menneskelige sinds følelsesskala. De 
har set den fangnes længsel efter fri
heden —  barnets rene glæde —  den for
fulgtes smerte. De har set udslag af had 
og heroisme —  den største sjælsstyrke 
og den dybeste fortvivlelse —  de har 
set døden.

Mennesker —  tusinder af mennesker, 
hver med sin historie, har levet her i

kortere eller længere tid. De kom og 
forsvandt —  hvorhen?

Det skud, hvormed den bosniske na
tionalist Princip den 29. juni 1914 i 
Serajevo dræbte den østrigske tronarving 
ærkehertug Frantz Ferdinand, udløste 
verdenskrigen 1914— 1918. Østrig send

te Serbien sin krigserklæring d. 28. juli 
1914. Tyskland erklærede Rusland krig 
d. 1. august.

Lavinen rullede. Hærene væltede mod 
hinanden. Myrderiet var i gang —  med
menneskeligheden druknede i blod.

Danm ark kom i direkte berøring med 
følgerne af krigen, da russiske ofre for 
den i foraaret 1917 kom her til landet.

I de første maaneder samme aar havde 
justitsministeriet ladet opføre en lazaret
lejr i Horserød Hegn.

Arbejdet udførtes af tømrerfirm aet Ju 
lius Nielsen og entreprenørfirm aet Ras
mussen og Schiøtz under ledelse af da
værende nu afdøde ingeniørkaptajn Hoff, 
og tilendebragtes i løbet af fire måneder.

Lejren omfattede 3 afdelinger med til
sammen 75 barakker og bestod af be
vogtningslejren, som laa nord for H el
singør— Esromvejen, samt den egentlige 
fangelejr som laa syd for samme vej, delt 
i to, mandskabs- og officerslejren med 
sidstnævnte som den vestligste placerede. 
Samlet dækkede de et areal paa ca. 15 
tdr. land.

Russiske soldater i lazaret lejren slikker solskin uden fo r  een a f  
barakkerne. De tilfredse ansigter vidner om, at de trods alt 

finder livet verrd at leve
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Bevogtningslejren
Denne lejr bestod i hovedsagen af:
1 vagtbygning med vagtlokale, kontor, 

telefoncentral og nogle faa arrest
lokaler.

1 pavillon med bolig for lejrkomman
danten og dennes næstkommande
rende.

1 lægepavillon.
1 officersmesse for de danske officerer.
1 belægningspavillon for bevogtnings- 

mandskabet.
1 pavillon for underofficerer.
1 stald med værksted og garage.
1 pumpehus.
1 vandtaarn opført af granstammer.
1 sprøjtehus.

Mandskabslejren.
Denne lejr bestod i hovedsagen af:
1 administrationsbygning.
4 store mandskabsbarakker.
1 operationsbarakke med apotek.
2 sygeplejebarakker.
1 badeanstalt med kedelanlæg.
1 vaskeri.
1 karantænestation til aflusning, samt 

for patienter med smitsomme syg
domme.

20 mindre mandskabsbarakker og flere 
liggehaller.

Officerslejren.
Denne lejr bestod i hovedsagen af:
1 officerskasino (lejrens smukkeste og 

kostbareste bygning) med stort køk
ken og tilhørende lagerrum, 2 store 
spisesale, musik og Iæseværelse, bil
lard og spillesal.

1 kirkebarakke.
1 stor liggehal.

12 barakker, dels med enkeltværelser og 
dels med 2 sovesale.

Endelig en for hele lejren fælles septic 
tank, beliggende ved Gurre Sø.

Lazaretlejren Horserød
I slutningen af april hejstes komman

doen og russerne holdt deres indtog. I 
løbet af sommeren ankom ca. 250 office
rer og 1500 menige soldater og under
officerer.

Saarede, lemlæstede, tuberkuløse og ner
vesvækkede fyldte barakkerne, vraggods 
fra fornuftens stranding paa nationalfor
herligelsens klippe.

Her i fredelige og skønne omgivelser, 
fjernt fra slagmarkernes rædsel, skulle 
de helbredes for de sjælelige og legem
lige saar, de havde paadraget sig.

Pleje og god mad er de første betin
gelser for resultater, der kan bygges vi
dere paa. Russerne fik begge dele. Den 
danske mad, som de tilsyneladende be
fandt sig godt ved og trivedes vel af, 
ændredes dog efter nogen tids forløb til 
en mere russisk præget. Deres smag gik 
trods alt mere i retning af kaalsuppe, 
ligesom deres krav til stærke krydderier 
var større end en dansk mave var vant 
til. En blanding af surt og sødt hørte 
ogsaa med til det, de satte pris paa, og 
frugt var næsten en livsbetingelse.

Det daglige samvær mellem det dan
ske vagthold under oberst Brendstrup og 
russerne, forløb i det store og hele gnid
ningsløst, men vanskeligheder var der 
naturligvis. Tre aars krig præger den, 
der har deltaget i den, saaledes ogsaa 
med russerne. Nogle af dem var sløve, 
da de kom, andre var hemningsløse, og 
enkelte gange maatte lejrkommandanten 
gøre brug af den straffemyndighed, han 
var i besiddelse af. Stort set fik de dog 
lov til at gøre, hvad de havde lyst til, 
man erkendte, at der i dem boede en 
frihedstrang, et mod og en lyst til livet, 
som skulle have lov til at udfolde sig 
inden for passende grænser. Tilstanden 
i Rusland gav for den sags skyld ogsaa 
anledning til brydninger inden for det 
lille afstukne samfund.

Russere — hvormange danske forstod 
disse folk, forstod den russiske psyke, 
saa vidt forskellig den er fra os, og saa 
forskellige de er hver for sig med sær
præg fra egne, der er skilt fra hinanden 
ved afstande som hele Europas størrelse 
flere gange.

Fra alle egne af det udstrakte rige 
var de havnet her. Fra Wladivostok, fra 
Riga, fra Kaukasus. Her var mænd fra 
den kirgisiske steppe og fra Sibiriens 
tundraer, fra det Asovske havs palme
klædte kyster og fra de stormpiskede 
egne langs Hvidehavet. Forskelligheden 
rakte ogsaa ud over udseende, erhverv 
og bosted, ogsaa paa det religiøse om- 
raade fandtes den. Her var katolikker, 
jøder og muhamedanere. Men var de af
vigende fra hverandre paa mange maa- 
der — i een retning var de i samstem
mighed — i deres lede ved krigen og i 
deres kærlighed til fædrelandet.

Blev de spurgt om deres oplevelser i 
krigen, blev de tavse, de lukkede sig 
inde i sig selv, trætte som de var blevet 
af at tilfredsstille sensationslystne jour
nalister, trætte af at genopfriske og gen

opleve det helvede, de som ved et under 
lige var sluppet levende ud af. Mest talte 
de ældre om episoder fra den japanske 
krig, om hvorledes de i vinteren havde 
stablet stivfrosne japanere op og brugt 
dem som brystværn. Hændte det, at een 
af dem lod sig lokke til at tale om den 
nuværende, var det altid paa en smuk 
og værdig maade, men gennem deres be
retning skimtede man krigens gru — 
flammekasterne — gassen.

L ivet begynder
Efterhaanden som den gode forplej

ning øvede sin virkning, vendte kræfter
ne og modet tilbage, lysten til aktivitet 
vaagnede.

For at give denne lyst til virksomhed 
et frugtbart afløb oprettedes der i lejren 
et snedkeri og et skomagerværksted, og 
paa begge steder blev der taget alvorligt 
fat. Pryd og nyttegenstande produceredes 
i træ og fandt anvendelse i og udenfor 
barakkerne, og paa skomagerværkstedet 
var man travlt beskæftiget med repara
tioner af de mange par sko, der nok 
kunne trænge til at udbedres. De kunst
neriske evner, som næsten enhver russer 
er født med, kom til udtryk i smukke 
perlearbejder og i mangfoldige smag
fulde udførelser i billedskæring, ting, 
som de fik hurtig og fordelagtig afsæt
ning for hos de mange købelystne be
søgende. For dem, der følte trang til en 
videre udbygning af deres skolekundska
ber, havde officererne oprettet en skole, 
hvor de underviste i læsning, skrivning 
og regning, suppleret af en dansk syge
plejerske, der gav sit bidrag til oplys
ningens fremme som lærerinde i geogra
fi. Arbejdet og undervisningen blev for 
de indespærrede den gode medicin, som 
gav ro i sindet og fik dagen til at glide.

Men om aftenen, naar det sidste maal- 
tid var nydt, spadserede man eller slog 
sig ned i klynger udenfor barakkerne.

Mørket falder paa, man snakker sam
men i dæmpet tone. Vinden hvisker i 
træernes kroner, og inde fra skoven ly
der en ugles skrig. Cigaretterne bliver 
tændte og gløder i mørket som mærke
lige insekter fra mere sydlige himmel
strøg.

Samtalen forstummer, mens tankerne 
paa lydløse vinger svæver højt oppe — 
ud over spærrende grænser paa vej mod 
det fjerne hjem.

De synger — flerstemmig korsang —
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Horserødlejren som den så ud, da russerne, og efter dem, allierede 
landes soldater var indkvarterede her

vemodig — ligesom drømmende stiger 
sangen op mod den stjernebesaaede him
mel som en hilsen til dem, der venter 
paa dem.

Dagene skrider og maanederne gaar, 
de glade ansigter er efterhaanden kom
met i flertal. Medvirkende til den rela
tive tilfredshed, som raadede blandt 
dem, var den frihed, som alle, baade 
menige, underofficerer og officerer hav
de til at spadsere og cykle indenfor et 
bestemt omraade, ogsaa sejlads paa Gur- 
resø var tilladt. Officererne havde ogsaa 
faaet indrettet sig næsten hjemligt i hyg
gelige værelser, hvor de fra hjemlandet 
medbragte ting livede op i deres bundne 
tilværelse.

At feste er russerne i kødet baaren, og 
en lejlighed kunne altid findes. Arran
gementerne var i saadanne tilfælde første 
klasses og russerne udmærkede værter. 
De indbudte og andre besøgende blev i 
officersmessen beværtede med chokolade, 
frugter og de af russerne meget yndede 
smaa agurker — samt the, og medens 
de gode sager blev nydt, underholdt rus
sere og danskere i skøn forening gæ
sterne.

Programmet vekslede med sportspræ
stationer, musik og sang — og nu og da 
een eller anden russisk deklamation, som 
danskerne ikke forstod noget af, men 
som de af det jublende bifald, der blev 
den optrædende til del, kunne skønne 
var noget, der i særlig grad talte til det

russiske sind, og  de istem te m ed begej
strin g  sam m en m ed deres væ rter det ru s
siske bis-bis efter num m eret.

Dagen svinder. Værter og gæster kom
mer rigtig i kontakt med hverandre. Den 
nimbus, der i damers øjne altid staar om 
krigeren, omstraaler i dette tilfælde og
saa den russiske soldat — kinder blusser, 
og øjne bliver varme-------

Solen er gaaet ned. Maanen staar 
rund og stor og sender sit blege lys ned 
over skovene og Gurre sø.

Frem  over søens g litrende  flade g lider 
en baad m ed to —  han ror, m ens han 
dæ m pet synger en sang paa et frem m ed 
sprog. H u n  fo rstaar ikke ordene —  men 
hun  lytter til tonerne, som to lker hans
savn og længsel-------natten er stille —
men henover gravene paa Hornbæk kir- 
kegaard, hvor Vladimir-Fedor og Alex
ander hviler, farer blæsten — sukkende 
og klagende. Den kommer maaske fra 
øst, som en hilsen til dem fra fædre
landet og fra deres kære — som de 
aldrig skulle gense.

Russerne drager hjem
I efteraaret 1918 efter fredsslu tn ingen , 

slog befrielsens tim e fo r russerne i H o r
serød lejren. Lejren opløstes, og russerne 
d rog  hjem , fo rhaaben tlig  m ed det in d 
tryk, a t var D anm ark  end lille  i flade- 
m aal, var det sto rt i sin m edfølelse og 
sin  h jæ lpsom hed m od dem , som  havde 
lid t under krigens svøbe.

Kun kort tid stod lejren, efter russer
nes afrejse tom, saa fyldtes den paany 
af de allierede landes soldater, som paa 
hjemrejse fra de østprøjsiske fangelejre, 
fik et kortere ophold her for at blive af- 
lusede og ved sund kost og god pleje faa 
deres kræfter tilbage. Englændere, fransk- 
mænd, belgiere, rumænere ja endog negre 
var blandt disse soldater.

Fra deres hjemlande kom der hver uge 
forsyninger af levneds- og nydelsesmidler 
som ris, kaffe, the og tobak, og naar de 
efter et par maaneders ophold blev hjem
sendt, var de velforsynet med nyt tøj.

I 1920 afg ik  det danske bevogtnings
m andskab til deres garn isoner og  lejrens 
adm in istration  overgik fra  fo rsvarsm in i
sterie t til justitsm in isterie t.

Efter hjemsendelsen af de allierede 
landes soldater var der en tid stille i 
Horserød lejren, dog ikke længe. Allerede 
den 15. juli kom der en ny indkvartering, 
denne gang af en helt anden kategori. 
Det var børnene fra Flensborg. Forhisto
rien er følgende:

T ysklands nederlag  i verdenskrigen 
fø rte  m ed sig, a t nordslesvigernes fører 
H . P. H anssen i novem ber 1918 rejste 
kravet om genforen ing  m ed kongeriget, 
og den danske regering  lod den tyske re
gerin g  vide, at sagen m aatte  ordnes i 
forstaaelse  m ed de sejrende m agter.

D e t egentlige N ordslesv ig  vedtog den 
10. februar 1920 tils lu tn in g  til D anm ark, 
m edens M ellem slesvig den 14. m arts 
havde stem t tysk.

En international kommission, hvis ge
neralsekretær var mr. Bruce, forestod 
styret af de to afstemningszoner indtil 
det statslige tilhørsforhold var klarlagt. 
Mrs. Brudeneli Bruce, som ledsagede sin 
mand, havde under sit ophold i Flens
borg faaet forstaaelsen af, at der navnlig 
i denne by fandtes en mængde tuberku-, 
løse og daarligt ernærede børn, hvis an
bringelse paa et rekreationshjem var paa- 
trængende nødvendig.

En pengegave fra en anonym velgører 
satte mrs. Bruce i stand til at skaffe dis
se børn mulighed for helbredelse i Dan
mark, idet en henvendelse til justitsmi
nisteriet om tilladelse til at maatte be
nytte et par af barakkerne i Horserød
lejren gav positivt resultat.

Barakkerne var gjort i stand, og alt 
var ordnet paa bedste maade, da børnene 
flyttede ind. Fattige, syge og underernæ
rede kom de til lejren. Disse børn fra 
den gamle danske by fik her den pleje,

29



hvile  og  ernæ ring, som gav dem  deres 
ru n d e  k inder og  g lade ø jne tilbage. D e 
syge hv ilte  sig, m ens de oppegaaende 
ud en fo r legede, sang og lod solen b rune 
sig. Fuglene sang og skoven var fu ld  af 
blom ster.

B eklæ dningsspørgsm aalet havde været 
e t problem , m en ved fo rskellige  køben
havnske dagblades henvendelse til o f
fen tligheden  og ved sæ rlig  indsats af 
redak tø r fru  C harlo tte  H aslund  fra  Ber- 
lingske T idende  lykkedes det at skaffe 
børnene det nødvendige tø j.

H a r  m an i læ ngere tid  væ ret henvist 
til a t op re tho lde  live t ved h jæ lp  af kar
to ffel- og  kaalrabisuppe, er m æ lkegrød, 
sm ør, b rød og kødm ad de t rene h im m e
rige. D e  kunne lid e  det, og  det kunne 
ses paa  dem, naar de efter endt ophold 
re js te  fo r  a t give p lads fo r  et nyt hold.

A f de særdeles m ange skuffelser, vi 
h a r oplevet siden 5. maj 1945, er det 
ikke udrensn ingsparod ien , der er den 
største, m en den, a t vi, der sad sam m en, 
ikke fo rstå r h inanden  m ere. M ed m øje 
overlevede vor fangefo ren ing  et par gan 
ge den spæ nding, d e r tid lig t opstod m el
lem  jer kom m unister på den ene side og 
os ikke-kom m unister på den anden; m en 
til sidst døde fo ren ingen  af m odsæ tnin
gen m ellem  os.

A lle  vi, der sad under besæ ttelsen som 
tyskernes fanger i kortere  e ller (ikke  
m indst fo r jeres vedkom m ende) læ ngere 
tid , ha r oplevet noget, som andre ikke 
helt kan  sætte sig  ind  i, noget, der har 
g ivet e t kam m eratskab i fæ lles nød og 
fæ lles lide lse ; og  vi troede e lle r i hvert 
fa ld  håbede, a t det ville  ho lde  resten af 
livet, så m eget m ere som  vi (næ sten  a lle) 
sad og led i den sam m e kam p, kam pen 
m od det forbryderiske Tyskland, D a n 
m arks tu sindårige  fjende, et N azi tysk- 
land, der tilsig tede  verdensherredøm m et 
på alle andre  landes og  folks bekostning, 
et land, der betragtede koncen trations
lejre  og  fo rfø lgelser af anderledes tæ n
kende som en selvfølge, e t land, hvor 
respekten for det enkelte menneske og 
dets veer di var v<ek.

I gennem snit h a r d e r i den  tid , lejren  
h a r væ ret benyttet til  dette  form aal, i 
barakkerne opho ld t sig 44 børn  sam t en
kelte voksne, der havde faaet sæ rlig  til
ladelse til a t søge helbredelse her.

D a  m idlerne, som var s tille t til  raadig- 
hed fo r institu tionen , i s lu tn ingen  af 
septem ber var opbrug t, overtog  „D et 
sønderjyske F ond" fra  1. ok tober ledel
sen, sam tid ig  m ed, a t justitsm in isterie t 
gav tilladelse  til, a t de to barakker 
(F lensborgbarakken) m aatte  benyttes til 
udgangen af januar m aaned 1921.

H orserød le jren  laa a tter stille  hen. 
B ørnene var rejst, sundere og gladere 
end da de kom . M aaske h a r deres tanker 
i aarene, der kom , o fte  søgt op  til det 
sted, som  fo r dem  var en idyl —  byen 
m ed de røde  huse i skovene ved G u rre  
Sø.

I løbet af de snart 6 år, der er gået 
siden befrielsen, er resu lta tet im id lertid  
blevet det, at m angfo ld ige  m ennesker, 
ikke b lo t her i landet, m en også i u d lan 
det frygter, at et kom m unistisk  styre vil 
være endnu  væ rre end et nazistisk. H v o r
dan er det gået til?  O g  hvad er det, der 
i dag sk ille r os gam le kam m erater?  K an 
vi ikke se ens p å  de store spørgsm ål, kan 
vi vel netop som  gam le kam m erater p rø 
ve a t finde  ud  af fo rskellen  m ellem  os 
og derigennem  om m ulig t fo rstå  h in 
anden.

V i, der ikke er kom m unister, ved m e
ge t vel, at de r er stor forskel på nazis
m ens lære og på jeres. Skism aet m ellem  
os skyldes altså ikke, at vi som så m an
ge andre  hævder, at kom m unism e og na
zisme var to alen af eet stykke.

D e t skyldes he lle r ikke vort fo rho ld  
til kapitalen . V i —  som næ sten alle  an 
dre arbejdsduelige danske —  lever af 
vort arbejde; og  det vil vi gøre, uanset 
hvilket økonom isk system der gæ lder 
her. V i ved m eget vel, a t kapitalens in d 
flydelse her hjem m e har væ ret m edvir
kende til udrensn ingsparod ien .

Ej he lle r skyldes det, at vi sku lle  anse 
os som bedre danske end jer på g rund  af 
jeres g læ de over R usland; vi e r overbe

v ist om, at I fø ler jer som  danske, lig e 
som vi gø r det, og elsker jeres land  og 
m ener at hand le  i dets interesse.

Ej he lle r h ar det noget a t gøre m ed 
a tlan tpag t e lle r A m erika. V i ved, a t der 
er særdeles m ange fo rho ld  i staterne, der 
er skam pletter på den hvide m ands ku l
tu r og på sand t dem okrati. M en vi fo r
står, at den  vestlige verden frygter øst 
og d erfo r opruster, ligesom  R usland fryg
ter vest og ikke ønsker en gentagelse af 
1812, 1914 og 1941. M en uanset, at 
frygten  således er stærk i begge lejre  —  
det er fak tisk  frygten, der i dag er ver
dens herre, bliver der dog den store fo r
skel tilbage m ellem  øst og  vest, at kom 
m unism en h ar den verdensom spæ ndende 
revo lu tion  som  sit mål, m edens vest ikke 
h a r noget tilsvarende.

Jeg  tro r, at den afgørende forskel m el
lem  os er af teologisk (e lle r  re lig iøs) art.

T il trods fo r, at der er særdeles m eget 
i vest, de runder D anm ark, der ikke er i 
overensstem m else m ed kristendom m en, 
kan m an ikke benægte, at hele vor ku ltu r 
hv iler på  den kristne tro  og lære. Ikke 
m indst respekten  fo r den enkelte  og  hans 
frih ed  har vi fra  den. D a  v i i sin  tid  g ik  
til m odstand m od nazisterne, var m otivet 
hos m ange af os noget p rim itiv t i os: V i 
kunne ikke sidde ro lig t og se på al den 
løgn og al den  u re t (b l. a. m od jer fra  
den  22. ju li 1941) og al den  efterg iven
hed, der herskede; vi følte, a t hele vort 
k u ltu rg ru n d lag  v ille  mistes, hvis tysker
ne vandt; og vi fandt, a t vi ikke kunne 
være bekendt at sidde m ed hæ nderne i 
skødet, in d til andre  m åtte have besejret 
ondskaben. Der er noget, der er mere 
værd end livet. Og det var ikke b lo t fæ d
re landskæ rligheden, m en også den kristne 
tro , der bevidst e lle r ubevidst var d riv 
k raften  hos m ange af os.

V i, der tro r på K ristus og  kun i hans 
læ re kan finde  en m ening i tilværelsen, 
vi tro r p å  en række dogmer, der fo r jer 
m å synes aldeles skøre, det rene nonsens. 
For den, der ikke regner m ed andre 
kendsgern inger end dem, der kan fattes 
m ed vore sanser i overensstem m else med 
årsagsloven, er det fu ldstæ ndigt tåbeligt 
at tro  på legem ets (kødets) opstandelse, 
at der er en evig og alvidende G ud , der 
blev m enneske fo r a t frelse os, og som 
ønsker at høre og  opfylde vore bønner, 
og som  uden  nogen fortjeneste  fra  vor 
side ( id e t vi af n a tu r er og  forbliver 
slette, slaver af den onde; selv tilsyne
ladende gode gern inger har egoistiske

Hvad skiller os?
Ti l  vore  ø s t v e n d t e  k a m m e r a t e r  

Af Lrs. R. Prytz
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m otiver) vil give os, de r tro r  på ham, 
evig t liv  i fuldkom m enhed, og at der 
en skønne dag kom m er en opgørelse  og 
dom  over alle  m ennesker, ligesom  jorden 
skal forgå. M en a lt det tro r og lever vi 
på; og vi tro r, at det usynlige, den ån 
delige verden er den egentlige. For os 
er det lang t vigtigere, at vi h a r ret til 
„ f r i t  at tænke, tro  og ta le " , at vi h a r f r i
hed  i a lle  åndelige spørgsm ål, end om 
vore egne m aterielle kår er bedre eller 
dårligere. O g  i fo rb indelse m ed vor tro  
h a r  vi en a lm indelig  respekt for sand
heden. Sandheden er af G ud , løgnen er 
af djævelen, den onde.

M en det forekom m er os, at I tror på 
en række ligeså tåbelige dogmer uden 
hold  i videnskabelige e rfaringer: at m en
nesket er godt, at dette  vil vise sig, blot 
de økonom iske kår b liver be bedst m u
lige, at der ikke findes andre  m otiver til 
m enneskers hand linger end de økonom i
ske, m aterielle, at verdensudviklingen 
med videnskabelig  sikkerhed i overens
stem m else m ed teknikkens udv ik ling  d ri
ver m od den om spæ ndende revolution , 
hvor det overvæ ldende store p ro letaria t 
overtager m agten fra  de få kapitalister, 
der sidder pa og m isb ruger kapitalen; 
og at når det er sket, vil paradis oprinde 
her på vor jord; staten vil forsvinde med 
al dens tvang; enhver vil arbejde efter 
evne og kunne nyde efter ønske. O g  sidst, 
m en ikke m indst er løgnen et selvfølge-

På h jørnet af Jagtvej og H io rt L oren
zensgade på N ørreb ro  i K øbenhavn er 
der natten  til den 2. m arts forøvet hæ r
væ rk m od en m indesten , re jst fo r tre 
faldne brigaderer. D en  halvanden m eter 
høje sten er væ ltet af soklen, m en m an 
har ikke ødelagt stenen e ller om givel
serne.

D e  tre  brigaderer, stenen er rejst for, 
blev, da b rigaden vendte h jem  fra  Sverige 
den 6. maj 1945, skud t ned af snigskyt
ter fra  hustagene om kring  gadekrydset. 
D e t var den 26-årige H irsch  Reib Znei- 
der, som blev dræ bt på stedet, sam t den 
25-årige A rne O lsen  og den 18-årige 
Freddy H elge  O tto  M ønsted, der to og 
seks dage senere døde af deres kvæstelser.

lig t våben i kam pen m od kapitalism en. 
I fo rb indelse  herm ed —  eller er det u d 
slag  af en ikke-europæ isk  tankegang? —  
står den  m anglende respekt fo r det en
kelte m enneskes liv.

Tager jeg fejl? Jeg  ønsker ikke at gøre 
jer uret. D et, d e r i sæ rlig  g rad  gør os 
bange fo r je r og  jeres tro  på  kom m u
nism en, er, at m an a ld rig  ved, hvornår I 
m ener, hvad I siger, og h vornår det er 
tak tik . P røv  at fo rk lare  os jeres syns
p unk ter p å  en sådan m åde, a t vi kan få 
tillid  til, hvad I siger!

K un ved at se p å  kom m unism en som 
en re lig ion  m ed M arx, Lenin og Stalin 
som pro fe te r og R usland som  det h e l
lige land, kan vi fo rstå  noget af det, der 
fo regår ru n d t om kring, bl. a. og ikke 
m indst, at de k ristne  forfø lges i m ange 
lande, både i E uropa og i det fjerne 
Ø sten, ligesom  vi m ener derigennem  at 
få bedre forståelse  af de m otiver, som  vi 
fo rm oder ligger bag jeres ord og g e rn in 
ger. V i m æ rker en tros-glød, som vi kan 
m isunde jer!

K om m er der et væbnet opgør m ellem  
Ø st og V est, vil det ikke først og frem 
m est være en kam p m ellem  kapital og 
p ro letaria t, m en en  religionskamp som i 
m iddelalderens og reform ationstidens d a
ge, b lo t i lang t større og  uhyggeligere 
form at. D e fleste  kristne vil da tro , at 
vi e r inde i de af B iblen om talte sidste 
t id e r !

K am m erater i b rigaden sam lede penge 
ind til m indesm æ rkets rejsn ing, der fand t 
sted 29. august 1948.

H æ rvæ rket m od m indestenen blev op 
daget af forbipasserende tid lig t om m or
genen, og  po litie t ind led te  undersøgelser 
fo r a t finde  gerningsm æ ndene.

M indesm æ rkets fundam ent er støbt 
ned i jorden, og det m enes m ed bestem t
hed ikke, a t soklen kan være sunket, så
ledes at stenen er g ledet ned af sig selv. 
En e ller to stærke m æ nd har væ ret i stand 
til a t skubbe den af soklen. D er kan m u
ligvis være tale  om  m ennesker m ed en 
fanatisk  po litisk  indstilling , m uligvis er 
hæ rpæ rket grove drengestreger.

Hjemve
D A C H A U  I 1 9 4 5

S to rm e t af s tæ rk e  v in d e  

og  b a d e t i du g  og  reg n  

ligger v o r t  frisk e  lan d  

k ra n se t af g rø n n e  hegn .

H a v e t  slå r in d  m o d  k y s te n , 

og  s tra n d e n  e r h v id  af sk u m ; 

o v e r  v o r t  g rø n n e  lan d  

b lå n e r  d e t le tte  ru m .

H je r te t  e r  fy ld t  af længsel, 

og  sinde er tu n g t  af savn , 

h v e rg a n g  v o r  ta n k e  ty s t  

k re d se r o m  D a n m a rk s  n av n .

Olav Holst.

Gestapomand får 
strafnedsættelse

Underrettens dom på 2 0  
år ændret til 10 års 

fængsel

I 1948 blev den 36-årige k rim in a l
assistent W illib a ld  Schretz, der under 
besættelsen g jo rde  tjeneste  ved G estapo 
i A arhus, idøm t 20 års fængsel fo r m ord 
og m ordforsøg på danske statsborgere. 
A nklagem yndigheden havde krævet ham 
dødsdøm t.

Schretz, der efter a t have set, hvilke 
straffe  andre tyskere havde fået fo r  lig 
nende forbrydelser, havde søgt og  fået 
tilladelse  til, at sagen blev genoptaget. 
Ø stre  landsret h ar behand let sagen i 
A arhus. Schretz krævede frifindelse , sub 
sid iæ rt strafnedsæ ttelse. Ved dom m en 
nedsattes s traffen  til 10 års fængsel.

M an spørger uv ilkårlig t, om forseelsen 
er blevet m indre, fo rd i der nu  er gået 
nogle år efter befrielsen.

D enne a rt af nye dom m e er i høj 
g rad  m ed til a t nedbryde respekten for 
dom stolene.

Hærværk mod mindesten for 
faldne brigaderer
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Bernadottes billede på Københavns rådhus

Fra den højtidelige overtagelse på rådhuset af maleriet af Bernadotte 
Fra venstre borgmester Bindslev, den svenske ambassadør, friherre 

Beck-Friis og maleren Hilkier

Under krigen sad en af kunstmaleren 
K. O. Hilkiers slægtninge, der var ansat 
i politiet, i en af de tyske k-z-lejre. Hans 
pårørende herhjemme havde opgivet hå
bet om nogensinde at se ham igen, men 
han dukkede alligevel op — takket være 
greve Folke Bernadottes indsats.

Af taknemlighed over Bernadottes stor
slåede arbejde i krigens slutfase har Hil
kier udført et portræt af den store sven
ske humanist og skænket det til ophæng
ning i rådhusbibliotekets læseværelse. Her 
fandt afsløringen sted den 16. februar 
ved en højtidelighed, der overværedes af 
bl. a. den svenske ambassadør, friherre 
Beck-Friis.

Borgmester Bindslev bød på kommu
nens kunstfonds vegne de tilstedeværende 
velkommen. Det er, sagde han, en stor 
ære, der vises København med denne 
gav,e og det er med den største glæde, 
kommunen påtager sig at huse et maleri 
af Sveriges store søn.

Borgerrepræsentationens formand Sigv. 
Hellberg understregede Bernadottes rid
derlige og modige færd. Hans store hu
manitære indsats reddede hundreder fra 
kz-lejrene; mange danske, mange køben
havnere, kan takke den mand for, at det 
lykkedes dem at nå levende hjem. Bille
det vil hjælpe os til at erindre den mand 
og det folk, som vi skylder så megen tak
nemlighed, det vil hjælpe os til at ved
ligeholde mindet om et stort menneske, 
et fint og ædelt menneske.

Den svenske ambassadør tog det som 
en hædersbevisning, at byens hus havde 
taget imod billedet af Bernadotte. Højti
deligheden her, sagde han, fører tanken 
hen på de svære år for Danmark, på den 
danske frihedskamp, som vi fulgte med 
den varmeste interesse og den dybeste 
beundring.

Endelig talte giveren, kunstmaler Hil- 
kier, som takkede Københavns kommune, 
fordi den havde villet modtage gaven.

D e 36  fra Shellhuset
Onsdag den 21. marts kl. 11.00 fandt 

afsløringen sted af en mindetavle for de 
omkomne patrioter ved Shellhusets bom
bardement i 1945.

Shellhusets fængsel i tagetagen blev 
taget i brug den 11/11-44, og indtil 
bombardementet sad ialt 36 danske pa
trioter som gidsler heroppe. Af de 36 er 
nu kun 24 i live, 8 omkom ved bom
bardementet, nemlig:

Kaptajn Ahnfeldt-Mollerup, 
kontreadmiral Carl Hammerich, 
politibetjent Heinz Hocke, 
premierløjtnant Helmuth Bartholdy 

Jensen,
inspektør Jørgen Palm Petersen, 
ingeniør Cornelius Prior, 
premierløjtnant Ole Stang, 
premierløjtnant Carl Wedell-Wedells- 

borg.

1 døde i koncentrationslejren i Dachau: 
Kaptajnløjtnant Fritz Jørgensen,

og 1 blev henrettet i Ry vangen:
Løjtnant Erik Crone,

2 er døde efter krigen:
Ekspedient Wiliam Jørgensen (1946) 
og kommandørkaptajn Børge Clausen 
(1951).

Ved mindehøjtideligheden overdrog 
Dansk Shell mindetavlen til fangerne og 
til de omkomnes efterladte.

På fangernes vegne talte arbejds- og 
socialminister Poul Sørensen.

Poul Sørensen og Poul Bruun var de 
eneste, der overlevede springet fra 4. sal 
i det brændende Shellhus.

Overborgmester H. P. Sørensen repræ
senterede Københavns kommune, og pa- 
storinde Dagmar Stang (mor til premier
løjtnant Ole Stang) talte på de efter
ladtes vegne.

Om aftenen kl. 18,30 samledes de 24 
overlevende til en kammeratlig sammen
komst.
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Dansk tale.
Af forfatteren Leo Kari.

Skal vi synge i takt til de ameri
kanske toner? Skal vi kvæde på den 
russiske melodi? Skal vi vælge Øst 
eller Vest?
Sådan tegner problemet over alle 
problemer sig i dagens Danmark. 
Forfatteren Leo Kari har fundet en 
tredie udvej: Vi skal føre dansk 
tale. Hans dybt alvorlige betragtnin
ger er et karakteristisk udtryk for 
den mentalitet, frihedskampen skab
te hos store dele af den danske ung
dom. Hans ord er værd at læse. — 
og ofre nogen omtanke.

„Vor ttd den er en brydningstid og hvad 
skal komme af den? 

Ja, det beror på hele verdens kristne
unge mcend!"

Disse naive linier, hørt engang i mel
lemkrigsårene, har sat sig fast. Oprinde
lig forekom de latterlige, siden fik de et 
skær af enfoldig visdom og nu synes de 
rent ud profetiske. Man opruster for alle 
pengene, man taler om krig for fredens 
skyld, man vil redde kulturen med atom
bomber. Hastigt fuldbyrdes verdens op
deling i to blokke der er besluttet på at 
knuse hinanden. Menneskene, det enkelte 
menneske, trækkes modstræbende ind mel
lem de to møllestene. Alt er sagt med 
formlerne: „Du er østvendt" eller „Du 
er vestvendt". Og begge dele er vel ret: 
Du er sort, sagde gryden til panden. 
Morsomt, ikke? Til at le af. Le sig for
dærvet.

„Vor tid . . ." Men er vi da ikke selv 
tiden? Vi kristne unge mænd. Ja, und
skyld, jeg er ikke kristen, men jeg tror 
at de indledende linier rummer samme 
ønske om fred og fordragelighed, samme 
længsel efter god vilje mellem mennesker 
som jeg selv drømmer om. Og det gør jo 
alle, gør de ikke? Det er jo for demokra
tiet, for friheden, for det sande demo
krati, det brede demokrati, den virkelige 
frihed, den rette frihed der skal slås. 
Alle vil vi jo hverandre så vel. Og derfor 
må vi smadre næstens grimme fjæs. Nå 
ja, der stod jo også „Vejen til Frihed" 
over porten til kz-lejrene. Gid djævelen 
havde alle de lede fraser! Fred, frihed,

fremskridt, det er hvad vejen brolægges 
med, vejen til — ?

Hvor var det let at leve i mellemkrigs
årene. Da „kun 90 millioner truede jor
dens øvrige 2 milliarders fred, frihed og 
sikkerhed". Da fjenden var et umenneske 
som piskede jøder og kommunister, skar 
brysterne af kvinder efter voldtægten og 
knuste småbørns hoveder mod den samme 
mur som fædrene blev stillet op ad. Da 
det nationale, sociale og kulturelle klang 
sammen, da der var en front imod, ja, 
simpelthen imod alt, hvad der var ondt 
i mennesket. Man tænkte ikke så meget

over, hvordan det var kommet dertil. Og 
dengang var det let at dræbe.

Umærkeligt er vi gledet fra en efter
krigstid over i en førkrigstid. Det er 
ikke fronter, tiden mangler. Nu er den 
nær, den tid Nordahl Grieg advarede 
imod:

i følge med motløsheten,
„når grumset og griskheten kommer 
det varme råtnende dyndet 
lagret av hundrede slektledd 
hvor sinnet kan krype til hvile 
og han som vi drepte kan oppstå."

Ham, som vi dræbte . . . Han skal op-
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stå i den hadets verden, vi skaber. Og 
hver evige beskyldning, vi har rettet mod 
hinanden, skal blive bitter sandhed.

Nej, det er ikke fronter, tiden savner. 
Nu nærmer den sig, den tid, hvor vi 
længes, ja længes efter krigen som en be
frielse fra angstens og hadets kolde greb. 
Men hvor skal vi stå? Skal vi gå ind for 
vestens demokrati, der rummer en Fran
co, eller gå med østens demokrati mod 
våbenfællen Tito? Kortene er blandet, 
spillet kan begynde. Skal vi befri de 
amerikanske negre, grækerne eller balter
ne? Skal vi befri bønderne for deres 
jord eller godsejerne for bønder? Åh nej, 
det er jo os selv, vort land, vor frihed, 
vi skal forsvare. „Jeg er bange", råbte 
en af de videnskabsmænd, som skabte 
atombomben. Men vi, vi er ikke bange? 
Og de danske helte som den niende april 
sprang op, ikke for at spænde bælte, men 
for at bukke for fjenden og siden spænde 
ben for modstanden, de er heller ikke 
bange? Kommer den krig da ikke snart?

Ja, man kunne se mangt og meget 
igennem, gå tilbage, huske og se nøje 
på, hvad der kan lægges ondt i. Hvor 
er den ting, som ikke falder skygge på? 
Men det er trist at tale uden at blive for
stået, som det er trist at spille på et in
strument uden at få de rette toner frem. 
Det nytter nok ikke senere at forklare, at 
det ene og det andet var tænkt anderle
des. For ord kan være en farlig leg: er 
de først udgået bliver de stående som 
mejslens gang i stenen. Hårdt og for- 
trukkent er tidens ansigt, snart skal det 
stivne i krigens grimasse.

Hvordan er det kommet dertil ? Hvem 
har ønsket det, er det dig eller mig? 
Jeg kender ingen, som vil død og lemlæ
stelse over fremmede folk. Jeg kender 
ingen, som længes efter brændende byer 
og flygtende menneskemasser. Hvad en
ten mine venner går ind for afrustning 
eller mere militær så er det for fredens 
skyld. Men vi drives mod katastrofen, 
den angst spredes, som kan slå over i 
desperation, de hærdes de sind, som vil 
myrde, der bygges barrikader, som vi 
snart må bemande. Er det for sent at råbe 
hinanden op? Kan det hjælpe, hvis vi 
rykker tættere sammen og fører dæmpet 
tale?

Så husker man, hvad der blev drømt 
i krigens hårde år. Og man ser sig un
drende om. Men nu må jeg til at for
klare mig. Man slås på Korea. Er du 
på Guds parti. Og i så fald — hvilken

gud? Ord er en farlig leg, nu flyver de 
i form af bomber og granater for at søn
derrive det levende kød. Her må ikke 
ties. Men hvem bød trætten, var det så 
langt tilbage som Kain og Abel? Her må 
ikke tåles, men er det geværet eller pen
nem, som skal fattes? Ja, tvivl er en 
usikker skude, men meget ofte fører tro 
lige i afgrunden.

Det er ord, som har banet vej for kug
lernes flugt, det er ord, som har bygget 
barrikaderne og vel endelig også ord, 
som har låst hjerterne inde — i penge
skabet. Findes der en nøgle, eller må der 
sprængstof til ? Det at „tage bladet fra 
munden". Må der da altid komme slette 
ting frem? Hvad siges for at råde og ret
lede, det er som de første hastige slag 
på mejslen. Men hvad der vil såre og 
skylde, det er nærgående slag som træk
ker furer hvor, ja hvor smilehullerne 
skulle være. Ord er en farlig leg. Men 
skulle der ikke også være ord som ræk
ker længere end projektiler og trænger 
dybere end granatsplinter?

Og nu spørger jeg: Hvor er den mand 
eller kvinde, som vil stå frem og føre 
dansk tale? Ikke amerikansk, ikke rus
sisk og heller ikke kun mæglende og hen
holdende snak. Blot den simple ting, at 
vi vil ikke være med til at myrde, ikke 
være skillemønt i stormagternes poker
spil. Fred, ikke nået ved krig, frihed, 
ikke vundet ved knipler og pigtråd, for
dragelighed, uden had og hån. Dansk 
tale. Den mand eller kvinde har folket 
bag sig, det folk, som rejste sig til enig 
modstand under folkestrejkens uforglem
melige dage, det folk, som i dag tier og 
venter.

Ord er en farlig leg — også derfor, at 
man ikke ganske ved det, ikke frygter 
det. Og det sker, at afstanden bliver for 
stor, det sker, at ord bliver til sten. Selv 
mellem landsmænd og hengivne venner. 
Korea er i vore hjerter, derfor bløder det 
undertiden, og selv har vi ikke råd. Eri 
eller anden må give en hånd med, og det 
er ikke godt, om denne hånd knuger om 
en granat — hverken her eller i Korea.

Vjo&meh JLiyicL
TRIKOTAGEFABRIK

IKAST - TELEFON 101

Trikotagefabriken CRI - TO
Nygaard & Christiansen 
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Ingen er ren, netop derfor kastes der 
mange sten, og det er ikke de mindste 
synder. Nu taler jeg til dig, du mand 
eller kvinde, som vil føre dansk tale. I 
dag kan selv en hvisken høres vidt om
kring, i morgen drukner de højeste nød
råb i kanonernes brølen. Og jeg siger 
dig, at give sig hen kan aldrig være 
galt, om man da ikke rent ud lader sig 
kaste med. At give sig hen, ikke til en 
sag, ikke til et flag, ikke til sorg eller 
nag eller had, men til det, som løser de 
små børns smil og — som det hænder — 
gør de ældres øjne fugtige. At give sig 
hen. Der er så mange store ord. Men fin
des der kønnere — hengivenhed? Og det 
er et dansk ord, et dansk ord til venner 
i øst og vest.

Vi er mange der venter. Vi er et helt 
folk, ja mange folkeslag. Vi håber at se 
dig træde frem, vi ønsker at høre danske 
ord som hengivenhed, venskab og tillid. 
Vi længes ikke efter store ord, vort 
sprog er for klangløst dertil, folkene er 
lede derover, Jævne dæmpede ord vil vi 
høre, ord som kan forløse, ord som kan 
sone og læge. Der er flydt blod nok. 
Der er ingen brug for flere helte. De 
store gerningers tid er forbi. Den vrede 
og lidenskabelige gestus, den minder os 
alt for meget om pisken, som suser mod 
nøgne rygge. At leve, smile og le, i fred, 
ja i fred, ikke for os selv, men i fred 
med næsten, det er hvad vi vil.

Dansk tale, det er jævne dæmpede ord. 
Vort sprog er for mildt, vor tone er ikke 
skinger nok til de store og farlige ord. 
Danske helte — der dirrer et smil i 
mundvigene alene ved de ord. Vort lune 
har forlængst udleveret Jacob von Tyboe, 
vor humor har slebet alle fraser hule. 
Men vi har nok endda, nok af gloser, 
nok af udtryk som dækker tidens behov. 
De flammende opråb, de voldsomste an
klager, de brændende erklæringer, det er 
ikke vor sag, det er altsammen ting, som 
ikke tåler det fugtige danske vejrlig. 
Men man kan komme langt ved et lille 
ord med på vejen. Her er ingen bjerge, 
men der er vidt udsyn overalt, derfor 
trives mistænksomhed ikke godt. Og da 
landet er et ørige, forstår vi os på at 
bygge broer.

Selveste Muhammed kunne ikke flytte 
bjerge. Men tidens ansigt er hæsligt for
vredet. Menneskene presses i unaturlige 
former. Et afsindigt had piskes frem. Er 
der flyttet bjerge? Stadig smallere bliver 
forståelsens sti, udsynet er trangt, vi er

allerede der, hvor begge hænder må ræk
kes frem. For hvert ord danner spor, 
hvert ønske skaber forudsætning, hver 
mistanke drager mod det, som skal af
værges. Og alt, hvad der frygtes, bliver 
kaldt frem, kaldt frem af selve frygten. 
Og der rejses ikke en anklage, udslynges 
ikke en beskyldning, som virkeligheden 
ikke vil overgå.

Jeg spørger igen: Er der ikke længere 
nogen, som kan og vil tale dansk? En 
håndsrækning, det er et godt dansk ord. 
Men er vi så bange, at vi ikke tør række 
hånden frem uden at have en pistol gemt 
bag ryggen? Der er bygget barrikader af 
had, der er rejst bjerge af anklager, en

uhæmmet flom af beskyldninger pisker 
vildskaben frem. Må vi vælge øst eller 
vest, som begge betyder, hvad vi frygter. 
Er der ikke længere nogen, som kan tale 
dansk ?

Aldrig har der været et sådant behov 
for stilfærdig dansk tale. Vort sprog ejer 
ikke den galliske tunges smidighed, den 
engelske arrogance, den tyske svulstig
hed eller den russiske lidenskabelighed. 
Alligevel hørtes vore eventyr vidt om
kring. De har draget spor, som er lette 
at følge, de har banet veje, hvor spræng
stof ikke kunne nå. De må ikke svigtes i 
det øjeblik, der er mest brug for dansk 
tale. Leo Kari.

V I  B O
VIBORG TRIKOTAGEFABRIK
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Kardinal Preysing 
om fez-lejrene

Ikke fred eller enighed, saa længe 
de eksisterer.

D en katolske b iskop i Berlin , k a rd i

nal, grev Preysing, har udsendt en e r

k læ ring  i an ledn ing  af debatten  om kon

cen trationslejrene i Ø sttyskland, m edde

ler D P A . D et hedder heri, at der ikke 

vil være fred e lle r enighed i Tyskland, 

sålænge koncentrationslejrenes skændsel 

vedvarer.

Fred og fo rsoning m ed andre nationer 

er um ulig , sålæ nge m ennesker m ister 

deres m enneskerettigheder i T yskland. I 

sin erk læ ring  henviser biskop, g rev  Prey

sing først til de nazistiske koncentra

tionslejre, og ud taler: E fter H itle rs  ka

p itu la tion  havde alle  tyskere af god vilje 

håbet, at de r a ld rig  m ere på tysk jord  

ville b live op re tte t koncentrationslejre .

General
v. Falkhausen fik IS 

års strafarbejde
Generalen, der fængsledes af Hitler 
efter at have været militærguvernør 

i Belgien

D en tyske general A lexander von Fal- 

kenhausen er blevet idøm t 12 års stra f

arbejde af en belgisk m ilitæ rdom sto l for 

at have g ivet o rd re  til henrette lsen  af 

240 belgiske g idsler, da han var tysk 

m ilitæ rguvernør i B elgien og  N ord- 

f rankrig.

Falkenhausens næ rm este m edarbejder, 

E ggerth  Reeder, der under k rigen  var 

chef fo r den  tyske c iv iladm in istra tion  i 

B elgien, blev ligeledes idøm t 12 års

strafarbejde fo r sam m e anklage. D e to 

tyskere blev desuden døm t fo r a t have 

deporteret jødiske og belgiske arbejdere 

til T yskland. Foruden de 12 års stra f

arbejde døm te retten  dem  til at betale 

sagens om kostninger, der beløber sig til 

95.000 kroner.

D en  tyske m ilitæ rkom m andant i Liége 

under okkupationen, general B ertram , 

idøm tes ti års strafarbejde  fo r a t have 

givet o rdre  til henrette lsen  af tyve bel

giske patrioter. Hans efterfølger på kom
mandoposten, general Bernhardt von Clår, 
der var anklaget for at have henrettet ti 
gidsler, blev imidlertid frikendt.

G eneral von Falkenhausen blev a rre 

steret på H itle rs  o rdre  i 1944 fo r at sta 

bag  et kom plot mod N azi-styret. E fter 

krigen blev han fæ ngslet af am erikaner

ne, og i 1948 blev han overført til Bel

g ien , der ønskede ham  døm t fo r krigs

forbrydelser.

Chr. Vamgaard
Trikotage- & Konfektionsfabrik 
Tlf. 943 - Herning

Herning mek. Væveri
Aktieselskab

H erning T ræ lasthandel

H E R N I N G
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Folke Bernadotte
„Et menneskes pligt 
er med magt og flid 
at hjælpe sin næste 
til hver en tid —

— at lindre og mægle 
og stifte fred.
I stedet for våben 
barmhjertighed."

Så ren var hans stræben, 
hans dåd og ord, 
han satte i mørket 
sit lyse spor.

Hans navn i vort hjerte 
indskrevet står; 
hans minde skal leve 
i fremtids år.

Gid alt hvad han såede 
af godt og smukt 
må spire og vokse 
og bære frugt.

Olav Holst.

Forstanden sidder ikke i skægget, men 
i hovedet.

(Russisk, ordsprog).

*

Gud ved det til 6,
Læreren til 5,
Eleven til 4.

(Russisk ordsprog).

Otto- C . 'Je.nsan ° V 5

Jern, Staal og Bygningsartikler

TIf. 1000 (3 Lin.) Herning

Mads Eg. Damsgaards Fabriker
HERNING
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N azi-læ ge, der dræbte 
børn på sin klinik.

En tysk læge, dr. Hermann Pfanmiiller, 
er for anden gang fremstillet for retten, 
sigtet for at have dræbt børn og sinds
syge personer i henhold til Hitlers pro
gram.

Dr. Pfanmiiller indrømmede i retten, 
at børn langsomt blev forgivet med Lu- 
minal på hans klinik i Eglfing-Haar ved 
Munchen. Han erklærede, at han ikke 
vidste, hvorfor det blev gjort langsomt, 
men gav dommeren ret i ,at det måske 
blev gjort for at føre forældrene bag 
lyset.

Pfanmiiller er desuden anklaget for 
at have oprettet særlige „diæt"-hjem for 
sindssyge personer, hvor de blev sultet 
ihjel. Han hævdede, at han handlede 
efter højere ordre.

Læserbrev.
Kammerat!

Dette ord, der bandt os sammen under 
besættelsen, skal det nu sprænges i to, 
således som Øst og Vest, skal vi gamle 
kammerater bekrige hinanden, som vi i 
hin tid bekrigede dem, der svigtede og 
bedrog, skal vi glemme de ofre, som vi 
svor oprejsning, skal vi lade vore døde 
kammeraters minde besudle, skal vi 
svigte de efterladte og skal vi glemme 
glemme alt?

Nej og atter nej, lad os lade den slags 
indlæg ligge som: „Manifest til folkene 
bag jerntæppet". Det var såvel Øst som 
Vest, der åbnede portene for lejrene og 
fængslerne for os!

I første nummer af „Pigtråd" står der: 
„Det var pigtråden, der bandt os sam-

B. H.

men", lad denne parole stå fast og lad 
os stadig kun bekæmpe dem, der svigtede 
og bedrog. Det er i denne ånd, vi må 
bekæmpe tysk oprustning, løsladelse af 
vore bødler, forhånelsen af vore mindes
mærker (fjernelse af blomster o. 1.), vi 
må kræve, at erstatningerne til værne
magerne ophører, og vi må forlange, at 
de folk i administrationen, der svigtede, 
udleveres til deres straf, og at det ikke 
glemmes i en lukket kommission. Lad os 
blive fri for de lukkede døre — dem har 
vi set nok af. Så sandelig om ikke „Pig
tråd" med alle dens tilsluttede foreninger 
og klubber har nok at gøre. Dette er et 
råb om hjælp, hjælp os til ikke helt at 
opgive håbet om, at der findes en ret
færdighed i ordet kammerater.

Kammeratlig hilsen
Karl S vens s on, 

Spættrupvej 81, Kbh. F.

Ethvert brev bør forsynes 
med vore smukke mærkater 
i farvetryk.

Vi har to at vælge imel
lem:
1. Bernadotte-mærkatet med 

hans billede.
2. Kammeraternes Hjælpe- 

fonds mærkat.
Begge mærkater foreligger 

i ark med 25 stk. a 10 øre 
og fås ved at indsende be
løbet til giro 780, Kamme
raternes Hjælpefond, Ordrup 
Jagtvej 175, Charlottenlund.

De indkomne beløb går 
til fondens hjælpearbejde.
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Danmarks og Norges 
navne var glemt i 

Bergen-Belsen
N u  rette s  fe jle n .

D anm arks navn findes ikke på m inde

m uren i Bergen-Belsen til trods for, at 

m an m ed sikkerhed kan fastslå, a t m ed 

sikkerhed 7, m uligvis 10 danskere er 

om kom m et i denne lejr. N orges navn er 

også g lem t.

D et var den opsigtsvæ kkende m edde

lelse, vi kunne bringe  i novem ber. D er 

m åtte her foreligge en forglem m else. En 

beklagelig  forglem m else.

G estapofangerne har da også re tte t 

henvendelse til de t danske udenrigsm in i

sterium  for at skaffe k larin g  i sagen, og 

sagen er nu  så v id t frem skreden, a t m an 

m ed sikkerhed kan sige, a t D anm arks 

navn kom m er m ed. D e t eneste spørgs

m ål, de r skal skaffes k larin g  på, er hvem 

der skal betale. D e r  fo re ligger tilb u d  fra 

p rivat side om  at ville  betale, m en m in i

sterie t ha r syntes, a t de r her fo re lå  en 

statsopgave, og  heri er vi ganske enige 

m ed m inisterie t.

V i vil benytte le jligheden  til at an

m ode om, at m an frem skyndet sagen 

m est m ulig t. D anm arks navn h a r været 

g lem t længe nok på denne enestående 

m indem ur.

Sam tidig m ed henvendelsen  til det 

danske udenrigsm in isterium  rettedes hen

vendelse til de norske instanser fo r at 

også N orges navn  kan kom m e med. 

N ordm æ ndene h ar takket fo r henven

delsen, og også her skrider sagen frem ad.

D er er g rund  til at sige fu ldm æ gtig  

Erik R am dahl en tak, fo rd i han rejste 

hele denne sag.

Generalforsamling 
i Daehau-klubben

D achau-klubben havde sto rt besøg til 
sin genera lfo rsam ling  lø rdag  den 24. fe
bruar. D er herskede en udm æ rket stem 
ning.

T il fo rm and  genvalgtes H o lg e r Je n 
sen. O gså den  øvrige bestyrelse blev 
genvalgt. O . V . Brøbech, der er fo ren in 
gens sekretær, bad sig  fritaget fo r  dette 
hverv. I hans sted valgtes A lfred  Lind. 
Brøbech indvilgede dog i at b live sid 
dende i bestyrelsen.

D er behandledes en ræ kke forslag, 
bl. a. p lanen  om  evt. at tils lu tte  sig fæ l
lesrådet fo r besæ ttelsestidens fo ren inger. 
M eningerne om  tils lu tn in g  var delte. 
N ogle  var æ ngstelige for, at foreningens 
selvstæ ndighed ved tils lu tn in g  v ille  blive 
beskåret. H eroverfo r oplystes det, at 
enkeltfo ren ingerne  naturligv is sku lle  be
vare deres selvstæ ndighed. M an vedtog 
at søge næ rm ere oplysninger om sam- 
arbejdsplanerne.

a/s JACOB JENSEN & CO.

TRIKOTAGEFABRIK - TLF. HAMMERUM 15

HAMMERUM TØMMERHANDEL A/S 

Tlf. 7 - Hammerum - Tlf. 7

( s r
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6. AARGANG N R . 3 PTGTRAAD

Bestyrelsesmøde i Aarhus.
K am m eraternes H jæ lpefond  ho lder sit 

halvårlige bestyrelsesm øde i A arhus lø r
dag den 7. april.

Sager, der ønskes behandlet på m ødet, 
kan sendes til form anden, konsul Kaj V. 
D ahl, H orsens.

En udnævnelse
P astor Poul Riis, som  m ange vil kende 

fra  N euengam m e og D achau, er blevet 
kaldet til det ansete em bede som kalds
kapellan  ved Set. Jakobsk irken  på Ø ste r
bro  i K øbenhavn.

E fter befrie lsen  var han nogle å r den 
farende svend, der som forbundssekretæ r 
indenfo r F .D .F . snart var her, snart var 
d er fo r a t give im pulser til de t v idtfor- 
g renede arbejde. D e t var sæ rlig  m usik
ken, der havde hans interesse, og han 
har høste t laurbæ r i betydelig t om fang 
ved store  orkesterstæ vner landet over. 
M an m å nu forvente, at han  i nogle  år 
slår sig til ro  i præ stegerningen.

H an  blev indsat søndag den 18. m arts.

Medalje til »Citronen«
På den am erikanske regerings vegne 

overrakte  am bassadøren i D anm ark, M rs. 
Eugenie A nderson den 23. feb ruar „M e
dal of F reedom " til den kendte danske 
frihedskæ m per, Jø rgen  H aagen Schm iths 
m or, fru  O lga  Schm ith. M edaljen  er b le
vet tilk en d t Jø rgen  H aagen Schm ith, eller 
„C itronen", som de fleste kender ham  
som, post m ortern fo r hans fo rtjenstfu lde  
indsats u n d er den tyske besæ ttelse af 
D anm ark .

Maj-tur til Frøslev.
En kreds af tid ligere  G estapofanger 

indbyder til en p inse tu r til Frøslev-lejren.

D e r startes fra  Å lborg  1. p insedag  den 
13. maj kl. 8 præcis fra  ru teb ilsta tionen  
i gode og behagelige vogne.

I indbydelsen hedder det iøvrig t: I F re
dericia  beser vi jernbanem æ ndenes m inde
lund. I K o ld ing  spiser vi til m iddag og 
ser derpå Staldgården, m indelunden  og 
m useet på K old inghus. V i kører over 
S k a m lin g sb a n k e n  m ed K lokketårnet til 
lejren , hvor vi indkvarteres i barakkerne, 
m æ nd i en og kv inder i en anden. 2. p in 
sedag begyndes m ed havregrød og m ælk 
sam t kaffe og  brød. F ra  lejren  kører vi 
over K ruså  og  de berøm te D ybbøl ban

M ARTS 1951

ker m ed B øffelkoppel og  andre  navnkun
dige steder til frihedsm useet på Sønder
borg  slot. På h jem turen  spises til m iddag 
i H aderslev , og  så g å r tu ren  til Å lborg.

I få r to dage, I sent glem m er, sam m en 
m ed gam le fangekam m erater.

V ed ankom sten til lejren  kan købes 
kaffe  og brød til udsalgets gæ ngse priser. 
Lagner og håndklæ der kan  leveres af le j
ren m od b e ta lin g  af vask. Lagner 38 øre 
og håndklæ der 18 øre. T ørkost m edbrin 
ges e fte r behag.

Kun tidligere gestapofanger med da
mer kan deltage.

A lle besøg fo regår under kyndig vej
ledning.

De 45 kr., turen koster, dækker køre
turen, 2 gange middag og 1 gang mor
genmad.

Sidste frist fo r indm eldelse  e r søndag 
den 15. april. Indm eldelse sker til turens 
leder, V ilh . Jensen, B ornholm sgade 68, 
Å lborg, tlf. 9419.

De 31 skal ikke glemmes
50’erne fra  P o rta  fo rbereder en m inde

bog over 31 kam m erater, der m istede 
livet i Po rta  W estfalica. M an håber at 
kunne have den lille  bog fæ rdig  til den 
15. septem ber, da foreningen ifølge tra 
d itionen  fe jre r sit årsm øde.

A rbejdet har væ ret re t om stæ ndeligt, 
id e t m an na turligv is ville  være sikker på 
at få a lle  m ed, d e r var om kom m et. For 
en enkelts vedkom m ende kan det nævnes, 
at det tog l J/2 år med at finde  frem  til 
hans fu ldstæ ndige  identite t. M an vidste, 
at han  hed K eld, var krø lle t, var m aler 
af p rofession  og antagelig  var fra  H e l
singør. D e t viste sig, at han var fra 
Svendborg. Bogen v il an tagelig  blive på 
tre  ark.

Protester mod Tysklands 
genoprustning.

D en  tid ligere  om talte  pro test m od 
B ruxelles-m ødets beslu tn ing  om Tysk
lands g enoprustn ing  har nu  yderligere 
fået t ils lu tn in g  af 100 danske tid ligere  
fanger fra  besæ ttelsestiden, således at den 
nu er undertegnet af ia lt 912 navne.

D e  fleste  er enten  aktive kom m unister 
e lle r sym patisører.

E t opråb til regering  og rigsdag  fra  
enker og pårørende til ofre  fra  de tyske 
lejre  og  fæ ngsler har et lignende indhold

som den ovenfor nævnte. D en  e r tiltråd t 
af 76 kvinder.

I Randers.
Fangeforeningen i Randers havde faste

lavnsfest på „R osen". D en  form ede sig 
som  en pakkefest un d er gem ytlige fo r
m er. I en konkurrence „20 spørgsm ål til 
professoren" blev det dam eholdet, der 
løb af m ed sejren. V ed kaffebordet talte 
bl. a. M . H erm ansen. A ftenen slu ttede 
til tonerne  af harm onikaen.

I Odense.
Jo u rn a lis t F lem m ing Steen, som  m ange 

kender fra  Frøslev, er b levet udnæ vnt til 
redaktionssekretæ r ved Fyns Stiftstidende.

PIGTRAAD
Organ for og udgivet af Kammerater
nes Hjælpefond. Udkommer med 12 
numre årligt. Abonnement 12 kr. pr. 
år. (Girokonto 780 kan benyttes ved 
bestilling af abonnement).

SEKRETARIAT
Ekspedition, abonnements- og annonce
afdeling, Ordrup Jagtvej 175, Charlot- 
tenlund (kontortid 9— 12,30). Telefon: 
Ordrup 5075.
Annoncer, der ønskes indrykket i bladet, 
må være kontoret i hænde senest den 
20. i foregående måned.

REDAKTION
Ansvarshav, redaktør: Kommunelærer 
Johs. Fosmark, Slagclsegade 9, 2., Kø
benhavn 0 .  Telefon: Øbro 8537 (træf
fes bedst 17— 18).
Indlæg, artikler, meddelelser, breve fra 
læserne m. v., der ønskes optaget i bla
det, må være redaktionen i hænde se
nest den 25. i foregående måned. 
Redaktionsudvalg: Seminarieforstander 
Paul Holt. oberstløjtnant Fl. B. Larsen. 
Pastor Poul Riis.

FORRETNINGSFØRER 
Arkitekt H. Kornbeck, Ordrup Jagtvej 
137, Charlottenlund. Telefon: Ordrup 
5075.

TRYKKERI
Hak. Jørgensens Bogtrykkeri, Sturlas- 
gade 14, København S. Telefon: Sund
by 1871.
Klicheer: Persson’s Cliché-Anstalt, Kø
benhavn. Papir: A/S V. Crone & Møl
ler, København.
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